
Pagina 1/3

COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

Determinazione di P.O. n° 41 del 01/12/2020
P.O. N.3 - AREA FISCALITA' LOCALE E RISORSE PROPRIE

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO: NOMINA MESSI NOTIFICATORI TRIBUTARI, AI SENSI DELL'ART.1, 
COMMA 158 E SEGUENTI, DELLA L. 27/12/2006, N. 296.

IL RESPONSABILE DELL’AREA IIIª

Richiamata la Determina di P.O. Area IIIª n. 34 del 29/10/2020, avente ad oggetto “GESTIONE TARI – 
ATTIVITA’ DI ELABORAZIONE STAMPA E IMBUSTAMENTO E CONSEGUENTE SPEDIZIONE - IMPEGNO DI 
SPESA”;

Considerato che, al fine di ottimizzare le procedure di riscossione delle entrate comunali, si è convenuto di 
notificare gli Atti formali di richiesta di pagamento TARI 2016 e le Ingiunzioni fiscali TARI 2014, di cui alla 
determina sopra richiamata, utilizzando la figura del "messo notificatore tributario" di cui all'art. 1, comma 
158 e seguenti, della L. 27/12/2006, n.296, che testualmente recita:

 «158. Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 
procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione 
delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e 
successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie 
dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell'ufficio 
competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori.
 159. I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione 
comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche 
disgiuntamente, la liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate 
ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, 
e successive modificazioni, nonché tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, 
capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni 
assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione e 
qualificazione organizzato a cura dell'ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità.
 160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell'ente locale che lo ha 
nominato, sulla base della direzione e del coordinamento diretto dell'ente ovvero degli 
affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre 
entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5. lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, 
n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi sostituire né 
rappresentare da altri soggetti»;

Vista la nota Prot. n. 842 del 13/11/2020, acquisita dall’Ente al prot. n. 25599 del 01/12/2020, con la quale 
Simeto Ambiente S.p.A. in liquidazione ha designato il personale, in possesso dei requisiti di cui all'art.1, 
comma 159, della L. 27/12/2006, n.296, per l'espletamento dell'attività di messo notificatore tributario, in 
atti d'ufficio;

Verificato, in particolare, che i seguenti soggetti individuati da Simeto Ambiente S.p.A.:



Pagina 2/3

-        BONANNO GIOVANNI ANTONIO nato a Catania il 14/09/1996 e residente in Belpasso - C.F. BNNGNN96P14C351W;

-        GRASSO SALVATORE GIANFRANCO nato a Catania il 24/12/1981 e residente in Belpasso - C.F. GRSSVT81T24C351U;

-        GUGLIOTTA CLAUDIO nato a Catania il 30/09/1985 e residente in Belpasso - C.F. GGLCLD85P30C351B;

-        MANUELLA GIUSEPPE SEBASTIANO nato a Catania il 14/08/1989 e residente in Belpasso - C.F. MNLGPP89M14C351Z;

-        MUSUMECI GIANSEBI nato a Acireale il 08/11/1992 e residente in Aci Sant’Antonio - C.F. MSMGSB92S08A028T;

-        RAPISARDA GIUSEPPE nato a Catania il 18/08/1983 e residente in Belpasso - C.F. RPSGPP83M18C351D;

hanno partecipato ad apposito corso di formazione, ottenendo l'idoneità all'espletamento della funzione di 
messo notificatore di cui all'art. 1, commi 158-160, della L. n.296/2006, giusta attestati di abilitazione in atti 
d'ufficio, trasmessi in uno alla nota su richiamata;

Ribadita l'utilità che la nomina di messi notificatori tributari può rappresentare per l'Ente, sia in termini di 
accrescimento di efficacia ed efficienza dell'azione di recupero dei tributi evasi, attraverso la tempestiva e 
precisa individuazione dei soggetti destinatari di atti impositivi dell'Ente, e la conseguente riduzione dei 
tempi di riscossione, anche coattiva, delle entrate comunali, con ovvi riflessi positivi sul bilancio dell'Ente;

Ravvisata, per quanto sopra, la necessità di procedere alla nomina di messo notificatore dei soggetti su 
individuati, designati da Simeto Ambiente S.p.A. in liquidazione, i quali saranno competenti, ai sensi dell'art. 
l, comma 158, della L. 27/12/2006, n.296, per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di 
quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla 
riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al R.D. 14/04/1910, n. 639, e successive 
modificazioni, nell'ambito delle attività contrattuali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Visto l'O.R.EE.LL.;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente trascritte e riportate,

Di nominare, quali messi notificatori degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 
procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate 
patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, i seguenti 
soggetti designati da Simeto Ambiente S.p.A. in liquidazione, nell'ambito delle attività contrattuali, risultati 
in possesso dei requisiti di cui all'art. l, comma 159, della L. n.296/2006:

-        BONANNO GIOVANNI ANTONIO nato a Catania il 14/09/1996 e residente in Belpasso - C.F. BNNGNN96P14C351W;

-        GRASSO SALVATORE GIANFRANCO nato a Catania il 24/12/1981 e residente in Belpasso - C.F. GRSSVT81T24C351U;

-        GUGLIOTTA CLAUDIO nato a Catania il 30/09/1985 e residente in Belpasso - C.F. GGLCLD85P30C351B;

-        MANUELLA GIUSEPPE SEBASTIANO nato a Catania il 14/08/1989 e residente in Belpasso - C.F. MNLGPP89M14C351Z;

-        MUSUMECI GIANSEBI nato a Acireale il 08/11/1992 e residente in Aci Sant’Antonio - C.F. MSMGSB92S08A028T;

-        RAPISARDA GIUSEPPE nato a Catania il 18/08/1983 e residente in Belpasso - C.F. RPSGPP83M18C351D;

Di dare atto che i messi notificatori nominati col presente provvedimento potranno esercitare le proprie 
funzioni solo nel territorio comunale, sulla base della direzione e del coordinamento diretto dell'Ente, e che 
lo stesso non potrà farsi sostituire né rappresentare da altri soggetti;

Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Di dare atto che la nomina dei messi notificatori tributari decorre dalla data di esecutività del presente 
provvedimento.

Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;



Pagina 3/3

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, 
lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, 
nell'apposita sezione del sito denominata "amministrazione trasparente";

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi 
di quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente 
regolamento dei controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

Biancavilla, 01/12/2020 Il Responsabile della P.O.
FRANCESCA PAPOTTO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


